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1. Úvod

Důvodem pro výběr tohoto tématu pro mě byla snaha konkretizovat postup zaměstnavatele

při ochraně důvěrných informací a znalostí na podnikatelském trhu dosud neznámých

svěřených pracovníku, jehož přijímá do pracovního poměru . Uchování těchto informací

v rámci společnosti je nezbytnou podmínkou pro případný podnikatelský úspěch.

Mým záměrem je vytvořit průvodce pro zaměstnavatele-podnikatele, který se chce

seznámit s možností jak ochránit své cenné informace svěřené zaměstnancům při výkonu

jejich zaměstnání i po ukončení pracovního poměru, průvodce, který zorientuje

zaměstnavatele v právních možnostech ochrany informací bez toho, aby musel složitě

vyhledávat veškerou právní teorii, příslušné zákony či soudní rozhodnutí, průvodce, který

vysvětlí pojem konkurenční doložky a způsoby ochrany zaměstnavatele proti konkurenčnímu

chování jeho stávajících, resp. bývalých zaměstnanců a v neposlední řadě průvodce, který

kompletně seznámí zaměstnance s pravidly spojenými s uzavíráním konkurenční doložky a

jejími možnými právními následky.

Motivací pro výběr tohoto tématu je má osobní zkušenost jednatelky společnosti, která na

český trh uvedla novou technologii opravy karosérií vozidel. K provozování této činnosti bylo

třeba pracovníky odborně vyškolit v zahraničí, vybavit je potřebnými nástroji, připravit jim

pracovní prostředí, zajistit propagaci této služby, vstoupit od povědomí potenciálních

zákazníků a celkově investovat nemalé prostředky. Při vzniku společnosti v srpnu roku 2004

za účinnosti zákona č. 65/1965 Sb. po novele č. 46/2004 Sb. s účinností od 1. března 2004

platilo ustanovení § 29a, které konkurenční dohody upravovalo, vyvstaly otázky, jak ochránit

vložené úsilí, aniž bylo nutné přistoupit na, pro tuto společnost, likvidační podmínky tzv.

konkurenční doložky uvedeného ustanovení. Pro začínajícího podnikatele byla vidina ochrany

svého know-how nebo určitého technologického postupu prostřednictvím závazku hradit

peněžité vyrovnání v měsíčních splátkách po dobu nejdéle jednoho roku jím vyškolenému

zaměstnanci za to, aby se zdržel konkurenčního využití získaných informací, značně

demotivující. Konkurenční doložka se proto v pracovních smlouvách této společnosti po

poradě s nemnohými právníky nevyskytla a k ochraně vložených investic došlo hlavně přes

jiný institut a to dohodu o prohloubení kvalifikace. Jistě není nezajímavé zmínit, že se

v současné době dva ze tří takto vyškolených zaměstnanců věnují vlastní samostatné
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výdělečné činnosti se stejným předmětem podnikání a zákazníky jednoho z nich jsou

výhradně bývalí zákazníci společnosti.

V mém průvodci se proto pokusím zmapovat způsoby ochrany informací, poznatků,

znalostí a technologických postupů, které zaměstnanec získal v pracovním poměru u

zaměstnavatele a které by mohl zaměstnanec využít po skončení pracovního poměru při

výkonu své výdělečné činnosti konkurující bývalému zaměstnavateli či v zaměstnání u jiného

zaměstnavatele.

Pro svou znalost nizozemštiny a anglického jazyka jsem si pro ozvláštnění diplomové

práce vybrala pohled na pracovní právo Nizozemského království. Jeho obecné charakteristice

se věnuji poměrně rozsáhle, neboť jedině tak lze pochopit určité limity v právní úpravě

konkurenční doložky v nizozemském pracovním právu. V části věnované nizozemskému

pracovnímu právo vysvětlím jeho základní principy, historii, minulou i stávající právní úpravu

jeho mnoha aspektů a nahlédnu do podstaty a úpravy konkurenčního jednání zaměstnance dle

zákonodárství Nizozemského království.

2. Konkurenční jednání zaměstnance v pracovním právu

Slovo konkurenční, přídavné jméno od slova konkurence pocházejícího z latinského

concurrere – běžet spolu a má hned několik významů:

- rivalita, soutěžení o moc, úspěch nebo náklonnost (obecný význam slova),

- hospodářská soutěž mezi podnikateli,

- kompetice, soutěžení živých tvorů o vzácné zdroje,

- konkurence v právu: situace, kdy na stejný případ lze použít více než jednu právní

normu1.

Instituty poskytující ochranu podnikání a napomáhající vytvářet zdravou soutěž na trhu

nacházíme v různých odvětvích soukromého, ale i veřejného práva. Potřeba ochrany před

neoprávněným užíváním majetkové podstaty podnikání v podobě obchodního tajemství,

know-how, dobrého jména a ochrana práva na podnikání a na hospodářskou činnost

zaměstnavatele přetrvává i po skončení pracovněprávního vztahu se zaměstnancem.

1

Informace dostupné z Wikipedia.cz

9

Tuto potřebu naplňuje řada soukromoprávních institutů: právo proti nekalé soutěži, právo

duševního vlastnictví atd.

Konkurenční doložka (soutěžní doložka, konkurenční klauzule, retenční dohoda)

představuje v pracovním právu spíše výjimečný způsob stanovení práv a povinností

subjektům práva, kdy dochází k úpravě právních vztahů, jejichž účinky nastanou až po

skončení pracovněprávního vztahu. Institut konkurenční doložky má povahu dvoustranného

závazkového právního úkonu zakládajícího specifický pracovněprávní vztah. Dohoda o

konkurenční doložce je postavena na vzájemné povaze závazku znamenající, že právům a

povinnostem jedné smluvní strany musí odpovídat přiměřená práva a povinnosti strany druhé,

bývalí účastníci pracovního poměru jsou si navzájem dlužníky i věřiteli2.

Předkládám neuzavřený výčet informací, o které může zaměstnavatel při provozování své

podnikatelské praxe prostřednictvím svých zaměstnanců přijít:

A. Know-how,

B. Technologické postupy,

C. Síť stávajících zákazníků,

D. Kontakty na případné nové zákazníky,

E. Jiné zaměstnance,

F. Strategie, aj.

A. Know-how dle § 118 občanského zákoníku patří mezi tzv. „jiné majetkové hodnoty“ a

tvoří jej výrobní, technické a jiné zkušenosti, znalosti a dovednosti, které lze využít

v podnikání, tzn. není věcí v právním slova smyslu, ale je penězi ocenitelné, a je tedy,

resp. může být majetkovou hodnotou, a tedy způsobilým předmětem občansko-

právních a obchodněprávních vztahů. Z důvodu, že mezi tzv. jiné majetkové hodnoty

lze čítat zejména nehmotné statky, je pak zřejmé, že know-how je nehmotným statkem

sui generis. Know-how znamená systém, na kterém je postavena určitá společnost,

její organizace, vzájemné vazby, výrobní postupy, způsob získávání zákazníků,

prezentace společnosti navenek, školení zaměstnanců, v podstatě tedy tajemství

fungování určité společnosti jako celku. Možnost využití spočívá v okopírování celého

systému a postavení nového, konkurenčního, s podobným či totožným zaměřením.

2 Turek Roman. Konkurenční doložka v pracovněprávních vztazích. Právní rozhledy, 2008, č. 15, str. 541.
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B. Technologickými postupy se rozumí určitě specifické informace týkající se výroby

určitého výrobku nebo poskytování určitých služeb, takové postupy, které jsou pro

dané odvětví nebo v určité společnosti určující a za jejich existencí stojí velké

investice nebo dlouhodobý vývoj nebo obojí. I zde visí hrozba zcizení kompletního

postupu, obchodního tajemství a jeho zneužití v konkurenčním podnikání.

C. Síť stávajících zákazníků je citlivá, rovněž dlouhodobě vytvářená struktura, za kterou

stojí důvěra a spolehlivost společnosti jako obchodního partnera, struktura, bez níž

nemůže společnost existovat, neboť zde je zdroj jejího zisku. Podobné je to s kontakty

na nové zákazníky. V praxi se jedná o hodně diskutované téma, často se opakují

situace, kdy zaměstnanci odcházejí od společnosti i s svými tzv. klíčovými klienty, na

kterých pak staví svou výdělečnou činnost nebo je přinášejí do společnosti nového

zaměstnavatele.

D. I ostatní jednotliví zaměstnanci jsou dalším nezbytným základem existence

společnosti, jsou vyškolení, mají požadované znalosti, udržují dobré vazby se

zákazníky, znají systém fungování společnosti. Odchod vyškolených zaměstnanců

k zaměstnanci, který si na jejich vědomostech z bývalého zaměstnání postaví živnost,

je také klasickým případem zneužití informací získaných u zaměstnavatele a takových

odliv školených lidí způsobuje ve společnosti velkou organizační i ekonomickou

trhlinu.


[…]

občanského. Právní úprava konkurenční doložky v nizozemském pracovním právu při bližším

zhodnocení vyvolává ještě více výkladových otázek než její česká verze. Konkurenční

doložka obsahuje řadu pojmů nabízejících různé možnosti výkladu a jednotícím prvkem se

tak stává rozsáhlá judikatura, která značně komplikuje využití konkurenční doložky v praxi.

Nicméně i v Nizozemí již několik let probíhají /nejen/ parlamentní boje za aktualizaci

konkurenční doložky vzhledem k zastaralé zákonné formulaci z roku 1997. Aktuální návrh

novely předložený nizozemskému Parlamentu není nepodobný tomu aktuálnímu českému, se

kterým v říjnu 2008 přišlo MPSV.

Závěrem poznamenám, že bylo zajímavé sledovat pozici institutu zejména v době před

první významnou novelou z roku 2000, pro kterou byl charakteristický nedostatek pozitivní

zákonné úpravy v této oblasti. Inspirující byly především pře odborníků na stránkách

právnické literatury o přípustnosti soutěžního ujednání v rámci pracovního nebo obchodního

práva, o platnosti takového ujednání v rámci práva občanského a smluvní volnosti stran

uzavřít i smlouvu nepojmenovanou, diskuse k tématu smluvní pokuty, polemiky nad

souladem takového ujednání s Listinou základních práv a svobod a pravidly stanovenými

Ústavou, a otazníky nad rozhodnutím Ústavního soudu čj. II ÚS 192/95. Ticho právní jistoty

se kolem výkladu institutu konkurenční doložky nerozprostírá ani v době současné, některé

základní otázky ale byly zodpovězeny a obsah návrhu novely je slibným krokem k většímu

využití konkurenční doložky v praxi.
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COMPETITION CLAUSE in Czech and Dutch legal system

Resume

The competition clause is an instrument of legal protection for an employer against the abuse

of the company’s confidential information and know-how from the side of an employee to

whom this information was introduced in his labour relation. The competition clause presents

a contract agreed in writing between the employer and employee, which aims to protect such

information, where the employee agrees not to initiate any activities in a competitive field of

business for a certain period of time, not exceeding one year, after the labour relation is over.

The employee may not engage in activities for another employer or his own account.

The thesis deals with the concept of the competition clause in general, it presents its history in

the Czech legal system from the beginning of 20th century to the present date. I focused on the

position of the concept after each amendment related with the Labour Code after the Velvet

Revolution in 1989. I tried to determine four different basic stages after each relevant

amendment in the development of the legal institute of the competition clause after 1989:

a. Absence of the concept in the Labour code due to political and economic situation in

the Czech republic /Czechoslovakia/ until amendment No. 155/2000 Coll.,

b. Labour Code after the amendment No. 155/2000 Coll. which eventually presented the

concept of the competition clause highly demanded by new social, political and

economic order,

c. Labour Code after the amendment. No. 46/2004 Coll. which absented the term

“competition clause” but specified the concept by giving legal determination to

unclear expressions in the related provisions,

d. And finally, the new Labour Code, introduced as act No. 262/2006 Coll. which came

into effect on 1st January 2007, takes over the former provisions but reflects the new

relation between labour and civil law: general rules of civil code now do regulate

industrial relations while the previous labour code maintained to be a separate legal

regulation and did not allow analogical use of the civil rights norms.

My thesis further analyses particular problems of contemporary legal regulation of the

competition clause:

• conflict between freedom of choice of occupation and limitation of this freedom by

signing the competition clause,
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• description of earning activities,

• the essence of the fine for the breach of the competition clause,

• the methods of termination of the competition clause.

In October 2008 the Ministry of Labour and Social Affairs introduced a proposal of

amendment to Labour Code based on a long-term cooperation with labour-law specialists

which offers a new perspective for the competition clause in the labour code. The proposal

comes with the missing specifications regarding the duration of the competition clause,

requires geographical, personal and real determination, lowers the minimal compensation

amount paid by the employer to the employee etc. Presenting the complete wording of the

provision regarding competition clause seems relevant.

The conception of legal institute of the competition clause is also vested in other branches

of law rather than only in the labour law. I have tried to make a brief summary of the position

of this institute in business law, act. No. 513/1999 Coll. and in economic competition act. No.

143/2001 Coll. I also devoted marginal attention to other related subject-matters: unfair

competition and so-called “insider trading”.

In my intention to create a guide for both the employer and the employee regarding

complete information on the competition clause, I also needed to mention alternatives of

protection of the employer ´s know-how:

• business law provisions for protecting the business secret,

• contractus innominatus based on provisions of Civil Code,

• and Labour Code qualification agreement.

In my final chapter I studied the general aspects of the labour law of the Kingdom of the

Netherlands. I spent time surveying historical development of labour law provisions in The

Netherlands and its connection to civil law regulation. I paid attention to the late and

contemporary labour law provisions regarding individual labour relations, regulation of the

employment, obligation of the contractual parties from the employment contracts,

remuneration, working time, health and security issues, termination of the contract of

employment.

Further I studied the institute of the competition clause in the Dutch legal system. The

legal regulation regarding competition appeared in both countries in about the same time
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based on the industrial and market needs in the beginning of 20th century. When comparing

the Dutch and Czech position of the concept I have discovered, to my surprise, that the Dutch

legal regulation of the competition clause falls behind in a couple of aspects despite the very

different economic/political development in the last 60 years in both countries. Nevertheless,

even the Dutch lawmakers are fighting with the out-of-date legal regulation of the institute

based on the requirements of both employers and employees.

Legal provisions regarding the competition clause are to be found not in a separate Labour

code but in Civil code, in a part dealing with employment contracts. General civil rules then

apply to each provision of labour regulation. Competition clause regulation struggles with

multiple ways of interpretation where the court decisions are the unifying factor. Legal draft

submitted to the Dutch parliament in recent time resembles to the one presented by the Czech

Ministry of Labour and Social affairs in October 2008.
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