## **Posudek vedoucího diplomové práce**

na diplomovou práci

**Heleny Theunissen**

na téma

### **Konkurenční doložka v českém a nizozemském právním systému**

(diplomantkou uvedené datum vypracování práce: 24.8.2009).

Předložená diplomová práce je členěna do 4 částí včetně úvodu a závěru a má celkový rozsah 101 stran. Diplomová práce je rozdělena do úvodu, druhé části, která nese název Konkurenční jednání zaměstnance v pracovním právu (celkem 56 stran), třetí části, která nese název Nizozemské pracovní právo (celkem 32 stran) a části čtvrté, která obsahuje závěr a zhodnocení. Z hlediska přehlednosti a systematiky zpracovaného tématu by bylo napříště vhodné, aby diplomantka s větší rozvahou přistoupila k vyváženějšímu členění diplomové práce do jednotlivých částí i k systematičtějšímu členění částí do kapitol a subkapitol včetně volby jednotlivých nadpisů. Taktéž na vrub menší zkušenosti autorky se zpracováním prací obdobného druhu lze přičíst některé formulační neobratnosti, jakož i písařské chyby, které se v práci objevují.

Po obsahové stránce lze označit práci za vcelku zdařilou, prostou výraznějších nedostatků. Kladně je nutné zhodnotit, že si autorka vybrala téma aktuální, téma, na které se v odborné literatuře objevují v mnohých oblastech i odlišné publikované právní názory a oblast, ve které teoretická diskuse stále probíhá. Taktéž je třeba ocenit, že se diplomantka pokusila zpracovat zvolené téma, resp. institut konkurenční doložky v českém pracovním právu z pohledu jeho geneze, kdy velmi správně identifikovala jednotlivé vývojové etapy právní úpravy tohoto institutu a problémy, které tyto jednotlivé etapy aplikační praxi přinášely.

Jakkoliv se zvolené téma diplomové práce jako takové nevyznačuje zásadní „novostí“ - pokud se jedná o tu část práce, která se věnuje právní úpravě konkurenční doložky v českém pracovním právu, pracovala diplomantka s reprezentativním vzorkem dostupné literatury vztahující se ke zvolenému tématu – je třeba vyzvednout pozornost, kterou věnovala diplomantka navrhovaným (v době zpracování diplomové práce diskutovaným) změnám právní úpravy zkoumaného institutu konkurenční doložky v českém pracovním právu a za jednoznačně přínosné je možné označit její srovnání s obdobnými záměry nizozemského zákonodárce.

Diplomantkou zvolené téma práce lze označit z pohledu náročnosti tématu na teoretické znalosti za téma standardní a diplomantkou osvědčené teoretické znalosti jsou velmi dobré. Pokud jde o rozsah vstupních údajů, způsob jejich zpracování a metody použité autorkou při zpracování tématu, pak tyto v zásadě nevybočují z obvyklé úrovně diplomových prací zabývajících se zkoumanou problematikou.

Samostatnost diplomantky při zpracování zvoleného tématu se projevuje zejména množstvím subjektivních názorů a hodnocení, které diplomantka k mnohým otázkám zaujímá a odkazuje i na svoje vlastní praktické zkušenosti.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě**, která se bude konat dne 26.10.2009 v 11:30 hod. v míst. č. 135 budovy PF UK Praha.

Při této obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na následující otázky:

- 1) V souvislosti s problematikou zkušební doby upravenou na straně 39 a straně 40 diplomové práce blíže rozebrat zejména tvrzení uvedená v závěru strany 39 ve vazbě na uvedené cit. „Lze si představit konkrétní případ, kdy v pracovní smlouvě bude její základní náležitostí bod o uzavření

konkurenční doložky po skončení zkušební doby s podmínkou, pokud zaměstnanec takovou konkurenční doložku v den po skončení zkušební doby se zaměstnavatelem nesjedná, dojde tím k rozvázání pracovního poměru dohodou ...“

- 2) Ve vztahu k problematice probírané v závěru strany 42 a 43 provést úvahu jak by tato problematika byla řešena před nálezem ústavního soudu publikovaným pod č. 116/2008 Sb.

Diplomovou práci (přes výše uvedené drobnější nedostatky) navrhuji předběžně klasifikovat jako práci „velmi dobrou“.

V Praze dne 19.10.2009